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Szkolą się po to, by umieć obsługiwać broń, a w razie niebezpieczeństwa – móc obronić 
siebie i swoją rodzinę. Niektórych na szkolenie wysyła żona, ci starsi przypominają sobie, czego 
przed laty nauczyli się w wojsku. Wśród uczestników nie brakuje kobiet. Pewien odsetek po 
odbytym szkoleniu zdecyduje się wstąpić do armii, lub pomyśli o zdobyciu pozwolenia na broń. 
Ale organizowane w Strzelnicy LOK w Nowym Targu szkolenia proobronne to nie tylko obsługa 
broni i nauka strzelania, ale też elementy surwiwalu w środowisku miejskim, podstawy pierw-
szej pomocy i medycyny pola walki, czy nauka posługiwania się granatami ręcznymi. Tak zwane 
podstawy rzemiosła wojskowego.

Szkolenia organizowane od połowy marca na strzelnicy LOK w Nowym Targu to inicjatywa, 
która jest odpowiedzią na wyraźne zapotrzebowanie społeczne. Telefony i zapytania od róż-
nych osób z szeroko pojętego regionu, obejmującego w sumie trzy powiaty, były tak liczne, że 
zdecydowano się na działanie.

„Ze względu na świadomość i sytuację zagrożenia, jaka nas otacza, zainteresowanie prze-
rosło wszelkie nasze oczekiwania i może nawet pomału możliwości, żeby wszystkich obsłużyć” 
– mówi Wiesław Patlewicz, prezes Klubu Strzeleckiego LOK Szarotka. Gasi nieco entuzjazm 
młodego mężczyzny, pytającego o szkolenia, tłumacząc, że „najwcześniej chyba dopiero za 
miesiąc”. Chłopak jednak wcale się nie zraża, tylko idzie zapisać się na pierwszy dostępny ter-
min. Nic dziwnego. Szkolenie jest bardzo atrakcyjne, a jego zakres – szeroki. Obejmuje podsta-
wy rzemiosła wojskowego, tzn. budowę, nazewnictwo części i rozkładanie broni, strzelanie 
amunicją ostrą – zarówno z pistoletu, jak i broni długiej, elementy surwiwalu w środowisku 
miejskim, podstawy pierwszej pomocy oraz medycyny pola walki. Są także zagadnienia z zakresu 

WZROST ZAINTERESOWANIA  
SZKOLENIEM PROOBRONNYM
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budowy i posługiwania się granatami ręcznymi – uczestnicy dowiadują się, jak wykorzystać 
granaty na polu walki, jak zabezpieczyć siebie, poznają parametry taktyczno-techniczne grana-
tu, żeby wiedzieć, jakie zasady działania ma ten rodzaj broni.

„Uczestnicy radzą sobie dobrze. Liczy się chęć, zainteresowanie, ciekawość poznania cze-
goś nowego” – podkreśla prezes Wiesław Patlewicz, który szkoli uczestników z obsługi gra-
natów ręcznych. „Chcą po prostu poznać coś, czego jeszcze nie poznali, tutaj mają tę szansę. 
My nie chcemy nikogo straszyć, ale chcemy, żeby mieli świadomość zagrożeń i świadomość, 
jak sobie w sytuacji zagrożenia radzić. Każdy jest obrońcą kraju i każdy powinien stanąć na 
wysokości zadania w sytuacji potrzeby”.
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Całe przedsięwzięcie od początku konsultowane było z Wojskową Komendą Uzupełnień, 
która propozycję współpracy przyjęła otwarcie i chętnie, wspierając szkolenia organizacyjnie. 
Fachowego wsparcia udziela 11 MBOT, Stowarzyszenie Polska Szkoła Surwiwalu Grupa Podha-
le i ESDS Zakopane. Komendant WKU osobiście nadzorował przebieg szkoleń.

„Te szkolenia są dla nas doskonałą okazją, żeby promować różne formy służby wojskowej, 
żeby zachęcać tych ludzi. Traktujemy ją jak impuls, który ma zachęcić młodych i nie tylko mło-
dych ludzi, bo przedział wiekowy jest od 18 do nawet 60 lat. Zależy nam, żeby tych ludzi pozy-
skać, żeby wzbudzić zainteresowanie wojskiem, żeby dalej swoją karierę pokierowali ewentu-
alnie w kierunku wojska. Są to zarówno mężczyźni, jak i kobiety. Szkolić chce się bardzo dużo 
osób, ale z racji warunków bezpieczeństwa oraz pojemności strzelnicy, jesteśmy zmuszeni 
ograniczyć szkolenia do grup 25–27-osobowych. Szkolenia organizujemy co weekend, kwestia-
mi rejestracji na szkolenia zajmuje się Liga Obrony Kraju w Nowym Targu” – wyjaśnia ppłk 
Marek Marcinek, Wojskowy Komendant Uzupełnień w Nowym Targu.

Jak mówi, podczas ostatniego szkolenia, które było realizowane 2 tygodnie wcześniej, 
przeszkolono 25 osób, z czego 4 osoby złożyły wnioski o wstąpienie do różnych form służby 
wojskowej. Ogólnie zainteresowanie wojskiem jest obecnie wyraźnie większe.

„Zauważyliśmy dosyć znaczący wzrost, w szczególności w weekend po inwazji zjawiła się 
rzesza młodych ludzi, chętnych do wstąpienia do wojska. Widzimy, że to zainteresowanie cały 
czas się utrzymuje” – mówi ppłk Marek Marcinek, Wojskowy Komendant Uzupełnień w Nowym 
Targu. „Zależy nam, żeby pozyskiwać kandydatów do różnych form służby wojskowej – do te-
rytorialnej służby wojskowej, do nowo tworzonych pododdziałów 11 MBOT na terenie Podha-
la, mówię tu o 114 batalionie lekkiej piechoty w Limanowej, poza tym również do służby 
przygotowawczej, czyli do podstawowego szkolenia 28-dniowego. Zależy nam też na tym, aby 
pozyskać kandydatów do zawodowej służby wojskowej, jest bowiem wiele wolnych stanowisk 
dla żołnierzy zawodowych w całej Polsce”.

Materiał dzięki uprzejmości serwisu 
nowytarg24.tv
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W dniu 12 maja 2022 r. w budynku LOK Dom Żołnierza im. Marszałka Polski Józefa Piłsud-
skiego w Poznaniu odbyło się III Posiedzenie Plenarne Wielkopolskiego Zarządu Wojewódzkie-
go Ligi Obrony Kraju połączone z wręczeniem medali i odznaczeń zasłużonym sympatykom, 
działaczom, przedstawicielom służb mundurowych, organizacjom oraz stowarzyszeniom kom-
batanckim dla uczczenia 77. rocznicy zakończenia II wojny światowej w Europie.

Głównym punktem wydarzenia był koncert charytatywny na rzecz Ukrainy, zorganizowany 
przez Wielkopolską Organizację Wojewódzką LOK w Poznaniu we współpracy z Międzynarodo-
wym Stowarzyszeniem „Warto Razem”. W ramach koncertu wystąpił wirtuoz skrzypiec Artur 
Banaszkiewicz oraz Dominik Górny, sekretarz Towarzystwa im. Hipolita Cegielskiego.

 IZABELA BAGROWSKA
Sekretarz WZW LOK Poznań

III POSIEDZENIE PLENARNE WIELKOPOLSKIEGO  
ZARZĄDU WOJEWÓDZKIEGO LOK

Uczestnicy  
koncertu  

charytatywnego

Odznaczeni tytułem Członek Honorowy LOK: 
Andrzej Michalski, prezes ZR LOK Kalisz oraz 
Eugeniusz Orman, prezes ZR LOK Złotów/Piła  
w towarzystwie Prezesa LOK płk. Jerzego 
Salamuchy i prezesa Wlkp. Organizacji 
Wojewódzkiej LOK płk. Ryszarda Wilińskiego.  
W środku Izabela Bagrowska, sekretarz WZW LOK 
w Poznaniu. 
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Głównym punktem wydarzenia był koncert charytatywny na rzecz Ukrainy. W ramach koncertu  
wystąpił wirtuoz skrzypiec Artur Banaszkiewicz.

Porcelanowe Krzyże „Za Zasługi dla Klubów 
Żołnierzy Rezerwy” otrzymali: nadinsp. Piotr Mąka 
– komendant wojewódzki Policji w Poznaniu,  
insp. Robert Kasprzyk – komendant miejski Policji  
w Poznaniu, Zygmunt Adamski – wieloletni członek 
Poznańskiego Klubu Płetwonurków LOK „Delfin”

Odznakę honorową „Za Wybitne Zasługi dla LOK”  
otrzymali: Marek Kosicki – zastępca Szefa Ośrodka  
Zamiejscowego Centralnego Wojskowego Centrum 
Rekrutacji w Poznaniu, Marian Król – prezydent 
Towarzystwa im. Hipolita Cegielskiego, Mirosław 
Grzędowski – prezes Wielkopolskiego Zarządu 
Wojewódzkiego ZKRPiBWP w Poznaniu oraz 
Ryszard Taciak – dyrektor Kancelarii Sejmiku 
Województwa Wlkp. 
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20 LAT KLUBU MŁODZIEŻOWEGO LOK  
„KOLSKA STARÓWKA”

28 maja 2022 r. Powiatowy Klub Młodzieżowy Ligi Obrony Kraju „Kolska Starówka” w Kole 
obchodził swoje 20-lecie. Z tej okazji w klubowej świetlicy Rada Klubu zorganizowała uroczyste 
spotkanie z udziałem władz wojewódzkich LOK w Poznaniu, Starostwa Powiatowego, Urzędu 
Miejskiego w Kole, radnych Rady Miejskiej Koła, szefów kolskich firm, a także członków LOK 
„Kolska Starówka”. 

Kierownik Klubu Ryszard Borysiewicz powitał gości przybyłych na uroczystość. Byli to m.in.: 
wiceprezes ZW LOK i dyrektor BWZW w Poznaniu płk(r) Bogdan Mrowiec, st. specjalista ds. spor-
tów obronnych LOK w Poznaniu Dariusz Korczyński, wicestarosta kolski Sylwester Chęciński, 
burmistrz Koła dr Krzysztof Witkowski, radne Rady Miejskiej Koła Teresa Brzoska i Ewa Lewicka, 
szefowie kolskich firm – Robert Gajda z MZWiK, Przemysław Stasiak z MZEC, wiceprezes PRDM 
Andrzej Białecki, dyrektor Wood-Mizer Marcin Lewandowski, dyrektor MTC Tomasz Nuszkie-
wicz oraz prezes ZP LOK w Kole kpt. Ireneusz Wojtysiak. 

Po odśpiewaniu hymnu Ligi Obrony Kraju szef Wojewódzkiej LOK w Poznaniu płk Bogdan 
Mrowiec wspólnie z kpt. Ireneuszem Wojtysiakiem uhonorowali medalami LOK: „Za Wybitne 
Zasługi dla LOK” Małgorzatę Stężewską i Andrzeja Kowalskiego, złotym medalem „Za Zasługi 
dla LOK” Teresę Brzoskę i Tomasza Nuszkiewicza, brązowym medalem „Za Zasługi dla LOK” 
Alicję Szymczyk, Przemysława Stasiaka i Józefa Chęcińskiego. Ponadto w imieniu posła Tade-
usza Tomaszewskiego burmistrz Koła dr Krzysztof Witkowski podarował Agacie Bartosik z Klubu 
LOK „Kolska Starówka” wydanie sejmowe „Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej”. Kierownik 
Klubu wręczył szefom kolskich firm stosowne podziękowania za wspieranie działalności Klubu 
w minionym 20-leciu. A ci z kolei przekazali Klubowi LOK „Kolska Starówka” życzenia dalszego 
jego rozwoju i owocnej współpracy z korzyścią dla najmłodszych mieszkańców małej Kolskiej 
Ojczyzny. Uroczystość zakończyła się wspólnym obiadem.

Uczestnicy obchodów 20-lecia Powiatowego Klubu LOK „Kolska Starówka” z flagą przed klubowym budynkiem
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Powiatowy Klub Młodzieżowy LOK „Kolska Starówka” w Kole powstał 28 maja 2002 r. z in-
spiracji osób widzących potrzebę zorganizowania świetlicy dla dzieci i młodzieży na terenie mia-
sta Koła, a w szczególności w jego wyspowej części – kolskiej Starówce, wtedy dzielnicy z najwyż-
szym wskaźnikiem przestępczości spowodowanej zubożeniem jej mieszkańców. Przed laty kolska 
policja odnotowywała najwięcej zdarzeń patologicznych, głównie wśród dzieci i młodzieży. Nar-
kotyki, pobicia, kradzieże, alkohol itp. dla młodych mieszkańców tzw. kolskiej wyspy były co-
dziennością, oznaką ich wątpliwej dorosłości, a także okazania niezależności od środowiska kol-
skiego. Słynne na kolskich murach niemal w całym mieście były wtedy napisy naniesione sprayem 
„Wyspa górą”. Dawniej kolska wyspa często wzbudzała postrach wśród wielu mieszkańców Koła. 
Wtedy to dwadzieścia lat temu Ryszard Borysiewicz wraz z kilkoma mieszkańcami Koła postano-
wił zająć się tą zbuntowaną młodzieżą, często jeszcze dziećmi, i skupić ją przy klubie. 

Byłem wtedy radnym Rady Miejskiej w Kole na Kolskiej Starówce, gdzie są moje korzenie, 
a także kuratorem społecznym Sądu Rejonowego w Kole. Powołując 28 maja 2002 r. przy pomo-
cy Urzędu Miejskiego w Kole, Starostwa Powiatowego w Kole oraz Powiatowego Centrum Pomo-
cy Rodzinie w Kole Klub LOK „Kolska Starówka” uznaliśmy, że będzie on niezbędny w zajęciu się 
dziećmi i młodzieżą z środowiska kolskiego – wyspowej części miasta. Udało się wtedy, 20 lat 
temu, namówić do współpracy Małgorzatę Stężewską, później Andrzeja Kowalskiego i wiele in-
nych osób, z którymi wspólnie krok po kroku uparcie realizowaliśmy swoje zamierzenia. Muszę 
wspomnieć, że dzięki przychylności władz wojewódzkich LOK w Poznaniu na świetlicę adaptowa-
liśmy pomieszczenia w Ośrodku LOK w Kole przy ul. Pułaskiego 8, gdzie obecnie się znajdujemy. 

Kadrę Klubu stanowili i nadal stanowią znani społecznicy z naszego miasta. Należy wspo-
mnieć o wspaniałych ludziach oddanych Klubowi w przeciągu jego dwudziestolecia, jak cho-
ciażby: Urszula Pękacz, Agata Bartosik, Teresa Brzoska, Alicja Szymczyk, Katarzyna Grzelak, 

Rada Klubu „Kolska Starówka” w Kole, od lewej: Alicja Szymczyk, Tomasz Nuszkiewcz, Andrzej Kowalski, 
Agata Bartosik, Józef Chęciński, Małgorzata Stężewska i Jarosław Grochociński
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Irena Tyburek, Alina Szatkowska, Bogumił Błaszczyk, Andrzej Białecki, Tomasz Nuszkiewicz, 
Jarosław Grochociński, Janusz Kupczak i nadal wierni od samego początku Małgorzata Stę-
żewska oraz Andrzej Kowalski. Lista tych wspaniałych osób jest bardzo długa. Dzięki nim 
wzrosło zainteresowanie Klubem również wśród dzieci i młodzieży niemal z całego Koła, a tak-
że z wielu miejscowości poza miastem. Z dyrektorem Muzeum Technik Ceramicznych w 2016 r. 
podpisaliśmy porozumienie o współpracy w organizacji zajęć, imprez i wypoczynku dla dzieci 
na bazie Klubu LOK „Kolska Starówka”.

Przez 20 lat przez Klub przewinęło się ponad 1300 młodych mieszkańców miasta (liczba 
udokumentowana w kronikach). Uczestników 20 obozów wypoczynkowych podczas wakacji 
letnich nad morzem w Dźwirzynie i w Borach Tucholskich. Uczestników wycieczek turystyczno-
-krajoznawczych, także edukacyjnych niemal po całym kraju, m.in. w 600. rocznicę Bitwy pod 
Grunwaldem wybraliśmy się na Pola Grunwaldzkie, pod Płowce, w miejsce bitwy króla Włady-
sława Łokietka z Krzyżakami, czy też w 1050. rocznicę Chrztu Polski na prasłowiańską Lednicę, 
także do źródeł Rzeki Warty. Młodzież uczestniczyła w Międzynarodowym Turnieju w Tenisa 
Stołowego w Zujunach na Litwie i w organizowanych przez Klub letnich półkoloniach. 

Położono duży nacisk na upowszechnianie wśród młodzieży sportów obronnych oraz wie-
dzy o historii, często tragicznej, naszej ojczyzny. Szczególną uwagę zwracano na kultywowanie 
tradycji wojskowych oręża polskiego, krzewienie postaw patriotycznych oraz poszanowanie 
symboli narodowych. Muszę również wspomnieć o „Wakacjach pod chmurami” w Areoklubie 
Konińskim, gdzie klubowa młodzież odbywała loty samolotami „Antek” oraz „Wilga”, o wypra-
wie do Sejmu, Senatu i zwiedzeniu Belwederu w Warszawie. 

Za działalność społeczną na rzecz dzieci i młodzieży Klub LOK „Kolska Starówka” uhonoro-
wany został medalem LOK „Za Zasługi”, wyróżnieniem „Optimus Hominum”, „Przyjaciel Dziecka”, 

Burmistrz Miasta Koła dr Krzysztof Witkowski wręcza wydanie sejmowe Konstytucji  
Rzeczypospolitej Polskiej Agacie Bartosik
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statuetką „Mistrz Powiatu Kolskiego”. Honorowymi członkami Klubu są m.in.: Zygmunt Hajzer, 
Anna Dymna, Michał Listkiewicz, Zbigniew Boniek. Klub funkcjonował i mógł realizować swoje 
programy w minionych latach dzięki pomocy i przychylności wielu kolskich instytucji, firm, 
Urzędowi Miejskiemu w Kole i Starostwu Kolskiemu, a także wsparciu osób prywatnych. Dzisiaj 
jest doskonała okazja, żeby im wszystkim podziękować. 

I na zakończenie tej krótkiej informacji o Klubie LOK „Kolska Starówka” wspomnę o fladze 
Ligi Obrony Kraju z klubowym logo. Z niebywałą dumą podkreślam, że flagą tą promowaliśmy 
nasze stowarzyszenie niemal w całej Europie – od Święcian i Wilna na Litwie, poprzez jeszcze 
ukraiński Krym, aż po Grecję, Włochy i Albanię. Flaga ta załopotała na wieży Eiffla w Paryżu, 
była obecna w Brukseli w Parlamencie Europejskim i pod Bramą Brandenburską w Berlinie oraz 
w wielu innych europejskich krajach. Załopotała również na jednym z najwyższych szczytów na 
Krymie Aj-Petri na wysokości 1234 m n.p.m., jak i głęboko pod ziemią na 750 m w Kopalni Soli 
„Kłodawa”. Oddała hołd poległym w 1943 r. żołnierzom polskim na cmentarzu wojennym na 
Monte Cassino. Towarzyszyła klubowym grupom podczas ich wypraw wakacyjnych na koło-
brzeski poligon wojskowy i podczas uroczystości związanych z rocznicami wydarzeń historycz-
nych, czy w miejscach dotyczących naszej martyrologii. Dzisiaj nie ma wśród nas nieżyjących już 
gen. bryg. Zdzisława Głuszczyka, ppłk. Stefana Muszyńskiego, czy st. chorążego sztab. Marka 
Stebacha – wielkich przyjaciół naszego Klubu. Cześć ich pamięci. A byli za swojego życia bardzo 
nam przychylni, pozostaną więc w naszej pamięci na zawsze, podobnie jak nasz zmarły rok 
temu prezes ZP LOK w Kole Andrzej Kowalewski. 

Tekst i zdjęcia: RYSZARD BORYSIEWICZ

Dyrektor Biura WZW LOK w Poznaniu Bogdan Mrowiec wręcza medal „Za Wybitne Zasługi dla LOK” 
Andrzejowi Kowalskiemu – przewodniczącemu Komisji Rewizyjnej ZP LOK w Kole. Obok Małgorzata 
Stężewska – skarbnik Klubu również odznaczona medalem „Za Wybitne Zasługi dla LOK”.
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W tym roku mija 70 lat od czasu, kiedy grupa młodych ludzi ze szkół węgorzewskich roz-
poczęła szkolenia żeglarskie. Wyznaczyło to początek zorganizowanej działalności pod szyldem 
Ligi Morskiej; celem było skupienie miejscowej młodzieży wokół idei restytucji sportu żeglar-
skiego, cieszącego się tu niegdyś dużą popularnością.

Inicjatywa wskrzeszenia tradycji sprzed stu kilkunastu lat zrodziła się w środowisku człon-
ków zrzeszenia „Masovia”, skupiającym żeglarzy z Węgorzewa, Mikołajek i Pisza. Nazwa zrze-
szenia stanowiła nawiązanie do ważnego dla regionu wydarzenia – tak nazwanym parowcem 
król pruski Fryderyk Wilhelm IV przepłynął w 1854 r. część szlaku Wielkich Jezior. Było to wkrót-
ce po odbudowaniu tej drogi wodnej po zniszczeniach z czasów wojen napoleońskich.

Już przed wojną węgorzewianie słynęli głównie jako żeglarze lodowi. Ich dokonania na 
jeziorze Święcajty dały początek temu sportowi w Prusach Wschodnich. Najbardziej spośród 
nich znany Georg Tepper na bojerze „Ognisty Ptak” własnej konstrukcji bił rekordy szybkości we 
wszystkich regatach, w których uczestniczył.

Wydarzenia końca II wojny światowej położyły kres działalności żeglarskiej na tych tere-
nach. Budynki klubowe zostały zdewastowane, sprzęt zatopiony, a nieliczne resztki wspaniałej 
niegdyś flotylli wywieziono. Zatem wszystko należało zaczynać od nowa.

Szkolenia żeglarskie zainicjowano jesienią 1952 r.; zajęcia teoretyczne odbywały się w sie-
dzibie Zespołu Szkół Zawodowych. Pierwszym instruktorem i komendantem grupy został Jerzy 
Józef Tyszko. Zatrudniony w szkolnym internacie w charakterze wychowawcy, miał wówczas 
18 lat, zaś jego podkomendni liczyli sobie od lat jedenastu do dziewiętnastu. Z chwilą, gdy 
Liga Morska włączona została do paramilitarnej organizacji, jaką była Liga Przyjaciół Żołnierza, 

70-LECIE KLUBU MORSKIEGO LOK W WĘGORZEWIE

Życzenia dalszej owocnej działalności składa na ręce komandora Klubu Jerzego Tyszki  
burmistrz Węgorzewa Krzysztof Kołaszewski
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Jubileusz 70-lecia Klubu Morskiego LOK
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w obiektywie fotoreportera
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węgorzewscy żeglarze otrzymali we władanie teren dawnego klubu żeglarskiego ze stylowymi 
budynkami hangarów i kapitanatu. Klub działa tam nadal jako Klub Morski Ligi Obrony Kraju. 
Od kilkunastu lat, w zmienionych warunkach politycznych, opiekę duchową i posługę duszpa-
sterską świadczą żeglarzom księża salwatorianie z miejscowej parafii Dobrego Pasterza.

Do czasu transformacji ustrojowej końca lat 80. XX wieku klub prężnie się rozwijał, przyby-
wało sprzętu pływającego, rozbudowano nabrzeża i pomosty, szkolono żeglarzy. Wielu z nich 
zasiliło potem szeregi floty handlowej i marynarki wojennej. Członkowie Klubu osiągali znaczą-
ce sukcesy w zawodach żeglarskich, a także w organizowanych w latach 50. międzynarodo-
wych spartakiadach morskich Ligi Przyjaciół Żołnierza. Klub szczycił się również znakomitymi 
wynikami żeglarzy lodowych. 

Węgorzewscy żeglarze podejmowali się najtrudniejszych zadań, wyruszali w najdalsze rej-
sy. Dwaj spośród nich, Piotr i Mieczysław Ejsmontowie, zaginęli przy próbie pokonania Przyląd-
ka Horn. Kamień pamiątkowy przy maszcie sygnałowym upamiętnia braci, których niespełnio-
nym marzeniem był rejs dookoła świata.

Kiedy ograniczono, a w końcu całkowicie wstrzymano dotacje, Klub zaczął podupadać. 
Władze rozważały wówczas przekazanie terenu portowego zamożnemu kontrahentowi. Te pla-
ny spotkały się ze zdecydowanym sprzeciwem klubowiczów. W trudnej sytuacji kierownictwo 
powierzono Mieczysławowi Piskorzowi, jednemu z członków – założycieli, który dzięki inten-
sywnej działalności gospodarczej i sprawnemu zarządzaniu resztkami klubowego majątku nie 
tylko wydźwignął Klub z długów, ale spowodował, że zaczął on przysparzać dochodów. Dużym 
wsparciem okazało się włączenie do działalności klubowej żeglarzy z Kętrzyna; owocne współ-
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działania ograniczone zostały z chwilą, gdy kętrzynianie otrzymali własną siedzibę. Współpraca 
z kętrzyńskim klubem „Kaper” jest jednak kontynuowana przy organizacji dorocznych wrze-
śniowych regat „Memoriał Braci Ejsmontów”.

Poprawa sytuacji Klubu w warunkach zmiany ustrojowej została przerwana przez tragiczne 
wydarzenie z kwietnia 1998 r. Wówczas to pożar zniszczył hangar z całym sprzętem i wyposa-
żeniem. Spaliły się nie tylko łódki klubowe, ale i te stanowiące własność prywatną. Zdewasto-
wany teren przejął inny dzierżawca, który na miejscu budynków z lat 20. XX wieku wybudował 
nowe, nawiązujące stylistycznie do wcześniej istniejących. W ramach umowy dzierżawnej 
umożliwiono Klubowi Morskiemu LOK prowadzenie działalności statutowej, co jednak odby-
wało się w znacznie zmienionych warunkach.

W marcu 2007 r. wybrano nowe władze Klubu – jego komandorem został Jerzy Józef Tyszko, 
założyciel sprzed 55 lat. Komandor powrócił do Węgorzewa po upływie przeszło 40 lat, mając za 
sobą zawodową służbę na okrętach wojennych i pracę w klubie żeglarskim Marynarki Wojennej. 
W ten oto sposób historia Klubu zatoczyła koło: wznowiono szkolenia żeglarskie oraz organizację 
imprez sportowych i towarzyskich. Nastąpił powrót do dawnych tradycji żeglarskich i marynarki 
wojennej. Artystyczne uzdolnienia komandora Tyszki, którego twórczość koncentruje się na te-
matyce żeglarskiej, podziwiać można było na wystawach jego rysunków i obrazów nie tylko 
w miejscowym Muzeum, ale również w siedzibach największych klubów – w Gdyni i Szczecinie.

Adeptami sztuki żeglowania, którymi byliśmy przed siedemdziesięciu laty, kierowało pra-
gnienie przygody, chęć poznania świata takim, jakim był w istocie, nie zaś w kształcie przed-
stawianym przez propagandę. Łaknęliśmy wiedzy, a głód ten zaspokajały mądrze polecane 
przez komendanta lektury. Rozczytywaliśmy się w powieściach podróżniczych o odkrywcach 
kontynentów, o znakomitych admirałach i słynnych żeglarzach. Byliśmy zafascynowani książką 
Jerzego Pertka „Wielkie dni małej floty”, która nie wiadomo jakim sposobem została wówczas 
wydana. Ogromną rolę w kształtowaniu naszych charakterów odegrała DZ-ta, jednostka szko-
leniowa typu kecz z gaflowym ożaglowaniem, która towarzyszyła nam od początku działalno-
ści Klubu. Żadna z dotąd skonstruowanych łodzi nie dorównuje jej możliwościom w zakresie 
poznania technik żeglowania. Jej konstrukcja jest syntezą najlepszych doświadczeń nawigacyj-
nych przekazanych przez historię. Pokochaliśmy DZ-tę natychmiast, już w trakcie pierwszego 
rejsu stażowego do Mikołajek, który odbył się w czerwcu 1952 r. Płynąc czuliśmy się jak daw-
ni żeglarze odkrywający nowe lądy na pokładach swoich galeonów i kliprów.

DZ-ta stała się symbolicznym znakiem. Metaforycznie ujmując, nadal płyniemy tą łodzią. 
I tylko w portach wyznaczonych przez opatrzność wykrusza się jej załoga. Z pierwszego zaciągu 
pozostało nas niewielu. Wciąż ważna jest dla nas nadzieja, że Klub będzie trwać przez kolejne 
dekady, a dobrze nam znana satysfakcja i pożytki płynące z uprawiania żeglarstwa staną się 
jeszcze bardziej powszechne. 

Uroczystości jubileuszowe związane z 70-leciem Klubu Morskiego LOK odbyły się 23 lipca 
2022 r., w czasie tradycyjnych Regat Żeglarskich o Puchar Burmistrza Węgorzewa. Organizacja 
tego, jak i innych wydarzeń, wspomagana była przez Krzysztofa Kołaszewskiego, burmistrza 
Węgorzewa. Urząd Miasta od dawna życzliwie obserwuje i wspiera działalność węgorzewskich 
żeglarzy, doceniając ich rolę w promowaniu miasta. Udział Klubu Portu Keja w organizacji uro-
czystości jubileuszowych może świadczyć o pozyskaniu przez węgorzewski Klub Morski LOK 
strategicznego sponsora.

TADEUSZ PIASKOWSKI



– 18 –

W ramach Rejonowej Organizacji Ligi Obrony Kraju w Ka-
liszu istnieje i działa Klub Żołnierzy Rezerwy LOK „Komunalni”. 
Nie byłoby w tym nic nadzwyczajnego, gdyby nie fakt, że ten 
kaliski Klub działa nieprzerwanie od 17 marca 1957 r. W bieżą-
cym roku obchodzi on zatem piękny jubileusz 65 lat działalności. Dziś wiele faktów z historii 
jego działalności można poznać z kronik, pieczołowicie prowadzonych od początku istnienia 
Klubu. Na przestrzeni kilku minionych lat nastąpiła wymiana pokoleń. Stara „Gwardia klubo-
wa”, która od początku tworzyła i rozwijała Klub Oficerów Rezerwy, przekształcony w 2010 r. 
w Klub Żołnierzy Rezerwy, odeszła już „na wieczną wartę”. Potrafiła jednak znaleźć kolejnych 
entuzjastów, którzy z powodzeniem kontynuują tradycje klubowe, zapewniając dalszą dzia-
łalność KŻR LOK „Komunalni” w Kaliszu. 

Należy wspomnieć przede wszystkim wieloletniego prezesa Klubu mjr.(r) Gustawa Elbla. 
Przez 43 lata kierowania Klubem przyczynił się on do jego nieprzerwanej działalności i pokony-

Z życia Klubów Żołnierzy Rezerwy

JUBILEUSZ 65-LECIA  
KŻR LOK „KOMUNALNI” W KALISZU

Prezydium uroczystości, od lewej: ppłk Przemysław Bojarczuk – szef Wojskowego Centrum Rekrutacji w Kaliszu, 
płk(r) Ryszard Wiliński – prezes Wielkopolskiej Organizacji Wojewódzkiej LOK, płk(r) Grzegorz Jarząbek  
– Honorowy Prezes LOK, st. bosm.(r) Andrzej Michalski – prezes Rejonowej Organizacji LOK w Kaliszu,  
Zbigniew Kapkowski – prezes KŻR LOK „Komunalni” w Kaliszu, Zbigniew Słodowy – wicestarosta kaliski

Pamiątkowy medal  
opracowany i wykonany  
staraniem Zarządu Klubu
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wania przeszkód w minionych, często trudnych dla 
Klubu, latach. Potrafił zainspirować szefów przedsię-
biorstw komunalnych oraz dyrekcję ówczesnej organi-
zacji wojewódzkiej ds. gospodarki komunalnej i miesz-
kaniowej do wielokierunkowego wsparcia działalności 
Klubu. Zachęciło to członków KOR w 20. rocznicę 
działalności do dodania do nazwy Klubu cząstki „Ko-
munalni”. W 25. rocznicę Klub otrzymał sztandar, 
ufundowany ze składek członków Klubu oraz dotacji 
z przedsiębiorstw komunalnych. Jest on prezentowa-
ny na różnych oficjalnych uroczystościach miejskich 
i organizacyjnych, żegna również zmarłych członków 
Klubu. Także przy wspólnej pracy starszego i młodsze-
go pokolenia członków Klubu oraz dzięki pozytywnej 
decyzji Zarządu OSP Kalisz, urządzono w obiekcie OSP 
lokal Klubu wraz z sześciostanowiskową strzelnicą 
sportową do broni pneumatycznej.

Obchody 65. rocznicy zorganizowane zostały dwu-
etapowo. Najpierw 18 marca br. w siedzibie Klubu od-
była się rocznicowa Wieczornica. Wzięli w niej udział 
obecni członkowie i sympatycy Klubu oraz Andrzej 

St.chor.(r) Zbigniew Kapkowski,  
prezes KŻR LOK „Komunalni” w Kaliszu,  
przedstawił okolicznościowy referat  
o historii i teraźniejszości Klubu

Uhonorowani odznaką „Za Wybitne Zasługi dla LOK”, od lewej: kpt.(r) Stanisław Rogoziński,  
ppor.(r) Bernard Popp, plut.(r) Andrzej Bińczyk. Odznaki wręczali: płk(r) Ryszard Wiliński  
i płk(r) Grzegorz Jarząbek. 
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Michalski, prezes Zarządu Rejonowego LOK w Kaliszu. Z okazji jubileuszu zostały wręczone 
okolicznościowe, pamiątkowe medale. Kształt i treść medali opracował Zarząd Klubu. Uczest-
nicy Wieczornicy zapoznali się z treścią kronik klubowych, systematycznie prowadzonych od 
powstania Klubu w marcu 1957 r., pięknie prezentujących historię Klubu. Zgodnie z duchem 
czasu i możliwościami informatycznymi pokaz kronik miał formę prezentacji ekranowej z wy-
korzystaniem laptopa i rzutnika. Oglądano go z dużym zainteresowaniem i był często żywo 
komentowany. Dalsza część Wieczornicy miała charakter spotkania towarzyskiego, w czasie 
którego w luźnych rozmowach wspominano dawne działania Klubu, a także dyskutowano 
o jego przyszłości.

Drugi etap obchodów rocznicowych, o charakterze oficjalnym, miał miejsce 6 maja br.  
Uroczystość odbyła się w sali sesyjnej Starostwa Powiatowego w Kaliszu. Sala była zapełniona 
członkami i sympatykami Klubu. Uroczystość zaszczyciło wielu gości. Byli to m.in. członkowie 
władz powiatowych, wojewódzkich i centralnych Ligi Obrony Kraju oraz przedstawiciel WCR 
w Kaliszu, w osobach: płk(r) Grzegorz Jarząbek – Honorowy Prezes LOK, płk(r) Janusz Chwiej-
czak – sekretarz Zarządu Głównego LOK, płk(r) Ryszard Wiliński – prezes Wielkopolskiej Orga-
nizacji Wojewódzkiej LOK w Poznaniu, płk(r) Bogdan Mrowiec – wiceprezes i dyrektor Biura 
Zarządu Wielkopolskiej Organizacji Wojewódzkiej LOK, Dariusz Korczyński – starszy specjali-
sta Biura WZW LOK w Poznaniu, st. bosm.(r) Andrzej Michalski – prezes Rejonowej Organiza-
cji LOK w Kaliszu, Zygmunt Urbaniak – prezes Rejonowej Organizacji LOK w Pleszewie, ppłk 
Przemysław Bojarczuk – szef Wojskowego Centrum Rekrutacji w Kaliszu. Ponadto w uroczysto-
ści udział wzięli starosta kaliski Krzysztof Nosal i wicestarosta Zbigniew Słodowy.

Odznakę „Honorowy Członek LOK” otrzymał mjr(r) Jan Wilner – wieloletni prezes Rejonowej  
Organizacji LOK w Kaliszu oraz byłej organizacji wojewódzkiej LOK w Kaliszu, a także władz 
wojewódzkich LOK w Poznaniu, obok Paweł Tomczak, nauczyciel klasy mundurowej. Odznaki wręczali: 
płk(r) Ryszard Wiliński i płk(r) Grzegorz Jarząbek.
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Odznaczeni krzyżami „Za Zasługi dla KŻR LOK”: złotym krzyżem – kpt.(r) Roman Olek, brązowym –  
st. szer.(r) Zbigniew Kałużny. Krzyże wręczali: płk(r) Ryszard Wiliński oraz płk(r) Grzegorz Jarząbek. 

Złoty medal „Za Zasługi dla LOK” otrzymali: (od lewej) ppłk Przemysław Bojarczuk, Agnieszka Sieradzka, 
Elżbieta Binder, Krzysztof Nosal, Marian Radzion, Kazimierz Furche, Zbigniew Słodowy. Medale wręczali:   
płk(r) Ryszard Wiliński oraz płk(r) Grzegorz Jarząbek.
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Srebrny medal „Za Zasługi dla LOK” otrzymali: (od lewej) Mariusz Mielczarek, Roman Szychowski, 
Agnieszka Szczepańska, Bartłomiej Kupsz, a brązowy medal „Za Zasługi dla LOK” – Bolesław Ogorzelski, 
Józef Paluszkiewicz. Medale wręczali: płk(r) Ryszard Wiliński oraz płk(r) Grzegorz Jarząbek.

Prezes Klubu Zbigniew Kapkowski odbiera od przedstawicieli Zarządu Głównego LOK w Warszawie  
płk.(r) Janusza Chwiejczaka i płk.(r) Grzegorza Jarząbka prezent w postaci lunety oraz pamiątkowej plakiety
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Na salę wprowadzono sztandar Klubu. Skład pocztu sztandarowego stanowili uczniowie 
– kadeci klas mundurowych Zespołu Szkół Ponadpodstawowych w Kaliszu ze swym opiekunem 
Pawłem Tomczakiem. Przy szkole działa Klub Strzelectwa Sportowego „Bursztyn”, z którym 
członkowie KŻR mają stałe i różnorodne kontakty.

Gości i uczestników uroczystości powitał prowadzący spotkanie prezes Rejonowej Organi-
zacji LOK w Kaliszu, a także członek Klubu st. bosm.(r) Andrzej Michalski. Referat okolicznościo-
wy obrazujący główne kierunki działań i osiągnięcia Klubu na przestrzeni minionych 65 lat, 
wygłosił prezes Klubu st. chor.(r) Zbigniew Kapkowski. Następnie członek Klubu sierż.(r) Walde-
mar Stroiński odczytał uchwały dotyczące przyznanych wyróżnień zasłużonym członkom Klubu 
oraz osobom współpracującym. Były to następujące osoby i odznaki:

– odznakę „Honorowy Członek Ligi Obrony Kraju” otrzymał mjr(r) Jan Wilner;
– odznakę „Za Wybitne Zasługi dla LOK” otrzymali: kpt.(r) Stanisław Rogoziński, ppor.(r) 

Bernard Popp i plut.(r) Andrzej Bińczyk; 
– złoty krzyż „Za Zasługi dla KŻR LOK” otrzymał kpt.(r) Roman Olek;
– brązowy krzyż „Za Zasługi dla KŻR LOK” otrzymał st. szer.(r) Zbigniew Kałużny;
– złoty medal „Za Zasługi dla LOK” otrzymali: Krystian Kinastowski, Krzysztof Nosal, Zbi-

gniew Słodowy, Przemysław Bojarczuk, Elżbieta Binder, Agnieszka Sieradzka, Kazimierz Furche, 
Marian Radzion;

– srebrny medal „Za Zasługi dla LOK” otrzymali: Agnieszka Szczepańska, Mariusz Mielczarek, 
Roman Szychowski, Bartłomiej Kupsz;

– brązowy medal „Za Zasługi dla LOK” otrzymali: Józef Paluszkiewicz, Bolesław Ogorzelski. 
Odznaczenia wręczali płk(r) Grzegorz Jarząbek i płk(r) Ryszard Wiliński.

Prezes Klubu – Zbigniew Kapkowski odbiera od przedstawicieli Zarządu Wojewódzkiego LOK  
w Poznaniu płk.(r) Ryszarda Wilińskiego, płk.(r) Bogdana Mrowca, Dariusza Korczyńskiego prezent  
i okolicznościowy dyplom
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Wielkopolski Zarząd Wojewódzki LOK wyróżnił KŻR „Komunalni”, z okazji 65. rocznicy jego 
powstania, dyplomem i pucharem, które na ręce prezesa Zbigniewa Kapkowskiego przekazał 
sekretarz Zarządu WOW LOK płk(r) Bogdan Mrowiec. W trakcie uroczystości odczytano list 
gratulacyjny od Prezesa Ligi Obrony Kraju płk.(r) Jerzego Salamuchy, w którym pogratulował 
członkom Klubu ich osiągnięć i życzył dalszej owocnej działalności, załączając prezent – okolicz-
nościową, pamiątkową plakietę oraz lunetę obserwacyjną dla śledzenia wyników strzelań orga-
nizowanych przez Klub. 

Uroczystość zakończyła się wspólnym spotkaniem na biesiadzie żołnierskiej, zorganizo-
wanej na terenie Leśnego Centrum Edukacji „Las Winiarski” Nadleśnictwa Kalisz. 

 Prezes KŻR „Komunalni” w Kaliszu
st. chor.(r) ZBIGNIEW KAPKOWSKI

Rokrocznie Zarząd Powiatowy Ligi Obrony Kraju w Myślenicach stara się w Urzędzie Mia-
sta i Gminy w Myślenicach o dotacje dla dzieci i młodzieży z terenu gminy, na promocję 
strzelectwa sportowego. Dofinansowanie przeznaczone jest na organizację treningów strze-
leckich o zasięgu terenowym w okresie od marca do czerwca, głównie dla młodzieży szkół 
podstawowych i ponadpodstawowych oraz dla młodzieży studiującej i pracującej. Otwarte 

W Małopolskiej LOK

TRENINGI STRZELECKIE POŁĄCZONE  
ZE SZKOLENIEM PRZEDMEDYCZNYM

Jacek Ingarden, prezes Koła Myślenice Światowego Związku Żołnierzy Armii Krajowej omawia zasady 
udzielania pierwszej pomocy przedmedycznej na podstawie przestrzelin na tarczy
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treningi strzeleckie, które odbywają się na Myślenickiej Strzelnicy Sportowej mają na celu 
popularyzację kultury fizycznej i sportów obronnych, w tym strzelectwo sportowe dla dzieci 
i młodzieży.

Zarząd Powiatowy LOK w Myślenicach wspólnie z Kołem Myślenickim Światowego Związku 
Żołnierzy Armii Krajowej podjęli inicjatywę wprowadzenia do szkoleń z dziedziny strzelectwa, 
obejmujących zasady posługiwania się bronią, elementy pomocy przedmedycznej, czyli zasady 
udzielania pomocy w razie postrzelenia osoby.

W ramach zajęć strzeleckich Koło Myślenice Światowego Związku Żołnierzy Armii Krajo-
wej przygotowało cykl szkoleń z ratownictwa taktycznego – pierwsza pomoc przy postrza-
łach. Na pierwszych w tym roku zajęciach objaśniono strukturę organizacji pomocy w zależ-

Opatrunek hemostatyczny do udzielania pierwszej pomocy przedmedycznej

Apteczka i jej zawartość do udzielania pierwszej pomocy przedmedycznej 
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ności od strefy bezpieczeństwa (strefa I – pod ostrzałem, strefa II – względnie bezpieczna 
oraz strefa III – ewakuacja medyczna), skład apteczki pierwszej pomocy oraz niebezpieczeń-
stwo dla życia, a także omówiono poszczególne okolice ciała pod względem zagrożenia po-
strzałami. Na kolejnych zajęciach odbędą się zajęcia praktyczne z badania urazowego oraz 
zakładania medycznych staz taktycznych.

Tekst: BOGDAN PIETRZYK i JACEK INGARDEN
Zdjęcia: ARTUR SERAFIN

Bogdan Pietrzyk (w tyle po lewej stronie) i Krzysztof Serafin (po prawej stronie w czarnej bluzie) 
udzielają wskazówek dotyczących wyrzutu pocisku z pistoletu uczestnikom treningu strzeleckiego 

Bogdan Pietrzyk, wiceprezes Zarządu Powiatowego LOK w Myślenicach (w tyle po lewej stronie) w czasie 
treningu strzeleckiego wraz z Jackiem Ingardenem, prezesem Koła Myślenice Światowego Związku Żołnierzy 
Armii Krajowej (po lewej stronie z przodu) oraz Krzysztofem Serafinem (po prawej stronie w czarnej bluzie) 
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3 maja 2022 r. na terenie OSP Jeleń w Jaworznie odbył się piknik strzelecki połączony 
z zawodami, a ich organizatorami byli: ZM LOK Jaworzno, Czarnoprochowy Klub Strzelecki 
Stare Strzelby LOK, OSP Jeleń oraz Jaworznickie Towarzystwo Strzeleckie. Uczestnikami były 
3-osobowe drużyny ze szkół podstawowych w Jaworznie, w których funkcjonują szkolne 
koła lokowskie, oraz drużyny młodzików z OSP Jeleń, Dąbrowa Narodowa, Os. Stałe, Ciężko-
wice i in.

Celami tego wydarzenia były: uczczenie święta uchwalenia Konstytucji 3 Maja, Międzyna-
rodowego Dnia Strażaka i Św. Floriana jako ich patrona oraz stulecia powrotu części Górnego 
Śląska do Polski, a także krzewienie patriotyzmu, popularyzacja strzelectwa sportowego jako 
sportu dla uczniów jaworznickich szkół, integracja środowiskowa, sprawdzenie znajomości 
zagadnień z dziedzin będących w zakresie działań Ligi Obrony Kraju, popularyzacja działalności 
Ligi Obrony Kraju.

W Śląskiej LOK

PIKNIK STRZELECKI LOK W JAWORZNIE

Indywidualnie we wszystkich konkursach najwięcej punktów uzyskał Aleksander Pechaczyk  
ze Szkoły Podstawowej nr 7
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W klasyfikacji drużynowej w konkursie strzeleckim pierwsze miejsce zajęła Młodzieżowa Drużyna 
Pożarnicza z OSP Byczyna

W konkursie strzeleckim pierwsze miejsce wywalczył Krzysztof Palka z OSP Byczyna
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Przed rozpoczęciem zawodów strzeleckich z broni pneumatycznej (10 m, karabin pneuma-
tyczny) objaśniono zasady zachowania na strzelnicy i zasady obchodzenia się z bronią. Piknikowi 
towarzyszyły ciekawe pokazy – wozów strażackich, sprzętu będącego na wyposażeniu strażaków 
oraz starej broni. Zaprezentowano historię Klubu „Czarne Strzelby”, a także LOK-u w Polsce i w Ja-
worznie. Przeprowadzono również interesujące konkursy – quizy, takie jak „Eureka LOK – ja to 
wiem” im. Anny Sokół i „Co wiem o straży pożarnej?”. W komisji konkursowej zasiedli: Krystyna 
Sokół (przewodnicząca), Zofia Adamiak, Paweł Szłapa, Wojciech Zymon. 

Jedną z atrakcji tej imprezy plenerowej było ognisko zorganizowane na terenie OSP Jeleń, 
które stało się też miejscem integracji środowiskowej. 

W konkursach wzięło udział 8 zespołów z następujących szkół i ośrodków:
– Szkoła Podstawowa nr 20 w Jaworznie: Emilia Ciołczyk, Filip Kożuch, Łukasz Bury z opie-

kunem Franciszkiem Kożuchem;
– Szkoła Podstawowa nr 11 w Jaworznie: Wiktor Romuzga, Krystian Trojan, Nadia Kuglin 

z opiekunem Izabellą Waszak;
– Powiatowa Placówka Opiekuńczo-Wychowawcza w Jaworznie: Magdalena Tomczyk, Damian 

Rostek, Kacper Tarka z opiekunem Kamilem Sowulą;
– Szkoła Podstawowa nr 3 w Jaworznie: Aniela Załęska, Zuzanna Wosik, Kalina Sawiak z opie-

kunem Joanną Wosik;
– Młodzieżowa Drużyna Pożarnicza OSP Byczyna: Dominik Palka, Krzysztof Palka, Kamil Wy-

lężek z opiekunem Martyną Wylężek;
– Szkoła Podstawowa nr 14 w Jaworznie: Szymon Surma, Tomasz Patrzałek, Kacper Sękow-

ski z opiekunem Waldemarem Helbinem;
– Szkoła Podstawowa nr 7: Aleksander Piechaczyk, Maciej Mazgaj, Jakub Głąbik (gościnnie 

z SP nr 13) z opiekunem Dominikiem Mazgajem;
– Młodzieżowa Drużyna Pożarnicza OSP Jeleń: Michał Janas, Borys Gąsior, Bartłomiej Brach 

z opiekunem Jackiem Janasem. 

Pamiątkowe zdjęcie uczestników Pikniku Strzeleckiego LOK w Jaworznie
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Po zakończeniu zawodów, po gorących obradach komisji konkursowej, ogłoszono poniższe 
wyniki. 

Klasyfikacja drużynowa (2 quizy i strzelanie): 1. Zespół z SP nr 7 – Aleksander Piechaczyk, 
Maciej Mazgaj, Jakub Głąbik (gościnnie z SP13); 2. Zespół z SP nr 3 – Aniela Załęska, Zuzanna 
Wosik, Kalina Sawiak; 3. Zespół z SP nr 11 – Wiktor Romuzga, Krystian Trojan, Nadia Kuglin;  
4. Zespół z MDP Byczyna – Dominik Palka, Krzysztof Palka, Kamil Wylężek. 

Indywidualnie we wszystkich konkursach najwięcej punktów uzyskali: 1. Aleksander Pie-
chaczyk z SP nr 7 – 134 pkt.; 2. Maciej Mazgaj z SP nr 7 – 132 pkt.; 3. Magdalena Tomczyk z PPOW 
w Jaworznie – 131pkt.

Klasyfikacja zespołowa w konkursie strzeleckim: 1. MDP Byczyna – 283 pkt.; 2. SP nr 7 – 
277 pkt.; 3. SP nr 11 – 269 pkt.

Klasyfikacja indywidualna w zawodach strzeleckich: 1. Krzysztof Palka, MDP Byczyna – 
98 pkt.; 2. Dominik Palka, MDP Byczyna – 95 pkt.; 3. Aleksander Piechaczyk, SP nr 7 – 95 pkt.; 
4. Wiktor Romuzga, SP nr 11 – 94 pkt.; 5. Magdalena Tomczyk, PPOW w Jaworznie – 93 pkt.; 
6. Maciej Mazgaj, SP nr 7 – 92 pkt. 

Dyplomy uznania za pomoc w zorganizowaniu pikniku otrzymali: Dominik Mazgaj, Martyna 
Wylężek, Joanna Wosik, Kamil Sowula, Izabella Waszak, Franciszek Kożuch, Wojciech Zymon, 
Witold Stańkowski, Zofia Adamiak, Anna Boba, Paweł Szłapa, Stanisław Bigaj, Józef Kot.

Wszystkim uczestnikom należą się podziękowania za bardzo wyrównaną i sportową rywa-
lizację oraz wspaniałą atmosferę. Gratulujemy zwycięzcom i zapraszamy na następne konkursy 
i zawody.

KRYSTYNA SOKÓŁ
Prezes ZM LOK Jaworzno

W dniu 3 września 2022 roku, na jeziorze Mamry, po raz 26. odbyły się regaty o „Memoriał 
Braci Ejsmontów”. Wzięło w nich udział 20 łodzi kabinowych i jedna DZ-ta. Organizatorem był 
Klub Morski LOK w Węgorzewie. Zawody odbyły się pod patronatem burmistrza miasta Węgo-
rzewa Krzysztofa Kołaszewskiego i przy poważnym wsparciu Portu Keja.

Wśród współorganizatorów zabrakło tym razem Klubu Żeglarskiego „Kaper” z Kętrzyna, 
który od wielu lat czynnie uczestniczył w organizacji tego wydarzenia. Regaty rozpoczęto 
o  godz. 10. wyjątkowo uroczystym apelem, bowiem odbywały się one również w ramach 
70. rocznicy działalności Klubu Morskiego LOK w Węgorzewie. Uroczystość odbywała się przy 
pełnej gali flagowej, w której dominantę stanowiła bandera wolnych polskich żeglarzy. Replikę 
takiej bandery otrzymał każdy ze sterników uczestniczących w regatach. Uroczystościom prze-
wodniczył komandor i – przed 70. laty – założyciel klubu – Jerzy Józef Tyszko. Burmistrz Węgo-
rzewa Krzysztof Kołaszewski, witając serdecznie uczestników regat, podkreślił kulturotwórczą 
rolę węgorzewskiego klubu LOK i jego znaczenie w najnowszej historii miasta. Oddał hołd 

W Warmińsko-Mazurskiej LOK

REGATY O „MEMORIAŁ BRACI EJSMONTÓW”
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pamięci braci Ejsmontów, życzył uczestnikom regat tradycyjnej „stopy wody pod kilem” i radości 
wynikającej z rywalizacji sportowej. Następnie niżej podpisany wspominał dzieciństwo i mło-
dość spędzoną wspólnie z Piotrkiem i Mietkiem Ejsmontami. Z księdzem proboszczem Parafii 
Dobrego Pasterza – Stanisławem Pajestką odmówiono krótką modlitwę, po czym przystąpiono 
do czynności regulaminowych. Start na jeziorze Mamry odbył się o godz. 12.

Uczestników regat podzielono na 3 grupy: I – do 8 metrów, II – ponad 8 metrów, III – open. 
W grupie I zwyciężył Dariusz Bałdyga na jachcie „Anioł”; 2. miejsce – Czesław Kacperski na 
jachcie „Stonoga”; 3 miejsce – Daniel Benbas na jachcie „Aquaman”. W grupie II zwyciężył 
Marcin Tejszewski na jachcie „Wild Grey”; 2. miejsce – Robert Rogiński na jachcie „Trójka”; 
3 miejsce – Marian Bełbot na jachcie „Bingo”. W grupie III startowała jedna DZ-ta. Sternik 
– Henryk Garnowski. W grupie tej startować miał jacht „Mirage” ze Sztynortu. Rodzaj krążow-
nika szkerowego z najstarszą załogą jaka kiedykolwiek w tych regatach uczestniczyła (wiek 
75–83 lata) składająca się z niżej podpisanego, Andrzeja Słabikowskiego i Wojciecha Chybiń-
skiego. Przed mostem, na jeziorze Darwin, silnik nie odpalił i na żaglach zawrócono do macie-
rzystego portu. Decyzją  komandora startowali na innych łodziach, ale za dobre chęci też zo-
stali wyróżnieni. Specjalny puchar ufundowany przez siostrę Ejsmontów – Wandę Śmiechowicz 
z Kanady – otrzymał sternik DZ-ty. 

Kierownictwo Klubu Morskiego LOK, nieposiadającego osobowości prawnej, nie może po-
dejmować żadnych decyzji dotyczących zarządzania dzierżawionego terenu, bowiem ten – zgod-
nie z zapisami w księdze wieczystej – jest własnością zarządu wojewódzkiego LOK. Dlatego dobra 
współpraca z władzami lokalnymi i dzierżawcami terenów, oparta na wzajemnym szacunku i za-
ufaniu, stanowi podstawę w realizacji zadań statutowych klubów żeglarskich w kraju i w woje-
wództwie. Przykład Węgorzewa świadczy, że owo porozumienie i współpraca przynosi znakomi-
te efekty. Ostatnią imprezą żeglarską w roku 70-lecia Klubu Morskiego LOK w Węgorzewie będzie 
doroczny „Rejs Piratów” odbywający się na początku października bieżącego roku. 

TADEUSZ PIASKOWSKI
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W Wielkopolskiej LOK

DWUBÓJ SPORTOWO-OBRONNY   
O PUCHAR BURMISTRZA KOŁA

Dla uczczenia świąt 1, 2 i 3 maja, Urząd Miejski w Kole, Muzeum Technik Ceramicznych 
oraz Powiatowy Klub Młodzieżowy LOK „Kolska Starówka” zaprosili 2 maja 2022 r. do Ośrodka 
Ligi Obrony Kraju w Kole przy ul. Pułaskiego 8, młodych mieszkańców miasta na dwubój spor-
towo-obronny o Puchar Burmistrza Miasta Koła. Zgłosiło się 16 młodych strzelców w wieku 
6–15 lat, w tym 5 dziewcząt. Przed rozpoczęciem zawodów dyrektor kolskiego muzeum To-
masz Nuszkiewicz przybliżył genezę świąt majowych, a zasady bezpieczeństwa podczas rywa-
lizacji sportowej objaśnił kierownik Klubu LOK. 

Każdy z uczestników oddał po 8 strzałów z broni pneumatycznej do tarczy z odległości 10 m 
od stanowiska strzeleckiego. W kategorii dziewcząt zwyciężyła z 39 pkt. 13-letnia Sandra Adam-
kiewicz, drugie miejsce zajęła 12-letnia Maja Lewandowska, uzyskując 34 pkt., trzecie miejsce, 
ocenione na 25 pkt., wystrzelała 13-letnia Natalia Marciniak, a czwarte miejsce z 17 pkt. 13-let-
nia Ania Bartosik. W kategorii chłopców zwyciężył z 69 pkt. 14-letni Dominik Grabowski 
przed 13-letnimi – Ernestem Bieniem i Ksawerym Jadczakiem, każdy z 21 pkt. Czwarte miejsce 

Uczestnicy dwuboju sportowo-obronnego: z flagą burmistrz Koła dr Krzysztof Witkowski,  
z Konstytucjami RP Andrzej Kowalski (z lewej strony), Teresa Brzoska, a przykucnęła  
Agnieszka Wojewoda
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z 20 pkt. zajął 6-letni Bartek Marciniak, piąte z 17 pkt. 13-letni Mikołaj Wiśniewski, szóste z 16 pkt. 
15-letni Kamil Kaczmarek. Spośród najmłodszych zawodników w kategorii dziewczynek zwy-
ciężyła z 22 pkt. 10-letnia Martyna Kaczmarek, a spośród chłopców z 38 pkt. 8-letni Natanek 
Wojewoda.

W rzutach granatem F-1 do celu spośród dziewcząt najcelniej do starej opony z odległości 
5 m rzucała Ania Bartosik i Maja Lewandowska, spośród chłopców najcelniej rzucali Kamil Kacz-
marek, Dominik Grabowski, Mikołaj Wiśniewski i 8-letni Natanek Wojewoda. Do ogólnej punk-
tacji zsumowane zostały celne strzały z pneumatyka do tarczy oraz rzuty granatem do celu. 
Dwubój w kategorii chłopców zwyciężył Dominik Grabowski, przed Ernestem Bieniem i Ksawe-
rym Jadczakiem, a w kategorii dziewcząt zwyciężyła Sandra Adamkiewicz, przed Mają Lewan-
dowską i Natalią Marciniak. Tytuł najlepszego najmłodszego zawodnika uzyskali Martyna Kacz-
marek i Natanek Wojewoda. Zwycięzcy otrzymali z rąk burmistrza Miasta Koła dr. Krzysztofa 
Witkowskiego puchary, a wszyscy uczestnicy upominki i dyplomy ufundowane przez Urząd 
Miejski w Kole. 

Dla uczczenia świąt 1 maja oraz 2 maja – Dnia Flagi Narodowej – wszyscy uczestnicy pikni-
ku sportowo-obronnego odśpiewali hymn państwowy przy akompaniamencie akordeonu 
Małgorzaty Stężewskiej. A z okazji 231. rocznicy i dla uczczenia uchwalenia Konstytucji 3 maja  
(3 maja 1791 r.) – pierwszej w Europie po Stanach Zjednoczonych – oraz w 25. rocznicę uchwa-
lenia obecnej Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej młodzi strzelcy otrzymali z rąk burmistrza 
Koła po egzemplarzu Konstytucji. Poseł Nowej Lewicy Tadeusz Tomaszewski przekazał organi-
zatorom dwuboju ozdobne (sejmowe) egzemplarze Konstytucji RP. W imieniu posła burmistrz 

Komisja dwuboju sportowo-obronnego, od lewej: Tomasz Nuszkiewicz, dyrektor MTC w Kole, 
Małgorzata Stężewska, burmistrz Koła dr Krzysztof Witkowski, radna Rady Miejskiej w Kole Teresa Brzoska 
i prowadzący zawody Andrzej Kowalski oraz Jarosław Grochociński 
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Burmistrz Miasta Koła dr Krzysztof Witkowski  
wręcza Konstytucję Rzeczypospolitej Polskiej  
Małgorzacie Stężewskiej

Burmistrz Miasta Koła dr Krzysztof Witkowski  
wręcza Konstytucję Rzeczypospolitej Polskiej  
Agnieszce Wojewodzie

dr Krzysztof Witkowski wręczył je Małgorzacie Stężewskiej, Teresie Brzoskiej, Agnieszce Woje-
wodzie, Andrzejowi Kowalskiemu i Jarosławowi Grochocińskiemu. 

O historii i roli w życiu Polaków Ustawy Rządowej, jaką jest konstytucja, opowiedział krótko 
burmistrz Koła. Ponadto wszyscy obecni obdarowani zostali przez burmistrza wydawnictwami 
„Koło na dawnej pocztówce”, opisującymi dzieje miejskich cennych zabytków. Wykonano kilka 
pamiątkowych zdjęć i już przy ciepłych kiełbaskach, bułeczkach i herbacie z sokiem malinowym, 
podarowanymi przez burmistrza, komentowano wrażenia z przebiegu wydarzenia. O słody-
czach dla dzieci nie zapomniała radna Rady Miejskiej Koła Teresa Brzoska. Konkursy strzelecki 
oraz rzuty granatem do celu prowadzili niezawodnie Andrzej Kowalski z Jarosławem Grocho-
cińskim. Nad kuchnią czuwały Małgorzata Stężewska wspólnie z Alicją Szymczyk. Organizację 
tej imprezy wysoko ocenił oraz wspomniał o jej znaczeniu, w czasie, gdy za naszą wschodnią 
granicą toczy się wojna, prezes ZP LOK w Kole kpt Ireneusz Wojtysiak. 

Celem organizacji dwuboju sportowo-obronnego w LOK była nie tylko rywalizacja sporto-
wa, ale również podkreślenie przez jego organizatorów ważności w życiu Polaków takich sym-
boli narodowych, jak flaga i hymn, poszanowania tych symboli i przypomnienia młodemu po-
koleniu o ich niezwykłej roli oraz ogromnej wartości patriotycznej w świadomości naszego 
narodu.

Tekst i zdjęcia: RYSZARD BORYSIEWICZ
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20 maja 2022 r. na strzelnicy Zarządu Powiatowego Ligi Obrony Kraju w Krotoszynie pod-
sumowano i zakończono XXIV edycję Szkolnej Ligi Strzeleckiej powiatu krotoszyńskiego w roku 
szkolnym 2021–2022. Przybyłych na strzelnicę wyróżnionych zawodników, ich opiekunów 
i przedstawiciela UM w Krotoszynie powitał prezes ZP LOK Leszek Ostojski. Po powitaniu wrę-
czone zostały odznaki sprawności obronnej OSO dla wyróżniających się w tym roku szkolnym 
zawodniczkom i zawodnikom ze szkół podstawowych. Srebrne i brązowe odznaki OSO wręczo-
no 4 uczniom obecnym na podsumowaniu.

Następnie prezes Leszek Ostojski przedstawił dane zbiorcze za cały cykl zawodów w koń-
czącym się roku szkolnym. W klasyfikacji drużynowej młodzików i juniorów młodszych skla-
syfikowano jedynie po trzy drużyny z SP nr 1, SP nr 3, SP nr 4 i SP nr 7 (to skutek trwającej 
prawie cały rok szkolny epidemii) oraz 52 zawodników, co dało tak samą liczbę uczestników 
jak w poprzednim roku. Pozytywnie zareagowała młodzież ze szkół ponadpodstawowych. 
Wprawdzie tylko w dwóch szkołach funkcjonują koła LOK (w ZSP nr 2 i ZSTO – stąd tylko 
klasyfikacja indywidualna), ale uczestników było aż 24 z różnych szkół i to dzięki zgodom 
rodziców na przynależność uczniów do Środowiskowego Koła LOK i ich zaangażowaniu 

XXIV EDYCJA SZKOLNEJ LIGI STRZELECKIEJ  
POWIATU KROTOSZYŃSKIEGO ZAKOŃCZONA

I miejsce w kategorii młodzik drużynowo zajęli zawodnicy z SP nr 3: (od lewej) Patryk Matysiak,  
Jakub Kupczyk, Bartosz Kot i opiekun Arek Szwarc
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w opiekę na zawodach i treningach. Łącznie 
udział w XXIV edycji SLS wzięło 6 drużyn 
(wszystkie z SP) i 76 uczniów. Niestety, na ak-
tywność młodzieży rzutuje brak opiekunów 
w szkołach, kłopoty z dojazdem na zawody 
i treningi oraz terminy przeprowadzanych  
zawodów. Na 8 zaliczanych do SLS zawodów 
tylko 5 uczniów uczestniczyło we wszystkich 
– Magdalena Linke, Maciej Matyjewicz, Fa-
bian Piskorz, Szymon Walendowski i Wiktor 
Gorecki. Pozostali z różnych powodów je  
odpuszczali.

W kategorii szkół ponadpodstawowych 
tylko jeden zawodnik uczestniczył we wszyst-
kich dwunastu zawodach, a był to Miłosz Mar-
szałek. Problemy mają także opiekunowie, bo 
uczestnicząc w zawodach odbywających się 
w dni robocze nie brali udziału w lekcjach, po-
dobnie uczniowie, na co niezbyt przychylnym 
okiem patrzyli niektórzy dyrektorzy i rodzice. 

Magdalena Linke z SP nr 7 najlepszą zawodniczką 
wśród młodzików

Drużyna SP nr 1 uzyskała I miejsce w kategorii junior młodszy: (od lewej) opiekun Wiesław Wciórka, 
Oskar Błaszczyk, Jakub Stelmaszyk, Jan Szydłowski
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Zarząd Powiatowy LOK takich zawodów w dni robocze zorganizował tylko 6 na ogólną liczbę 
11–12 i to za każdym razem w innym dniu tygodnia. Z kolei w dni świąteczne opiekunowie 
sprawowali swoją funkcję wyłącznie społecznie, za co im serdecznie dziękujemy. ZP LOK dzię-
kuje także rodzicom, którzy zgodzili się dowozić swoje dzieci na strzelnicę i pełnić rolę opieku-
na nie tylko własnych pociech. Mamy nadzieję, że po ustąpieniu epidemii wrośnie liczba szkół 
i uczestników zawodów (jest ich w gminie aż 11 i dodatkowo 15 w powiecie), ponieważ mimo 
mailowych zaproszeń oddźwięk był w tym roku szkolnym zerowy.

Po wystąpieniu podsumowującym prezesa Leszka Ostojskiego przystąpiono do ogłoszenia 
ostatecznych wyników XXIV Szkolnej Ligii Strzeleckiej powiatu krotoszyńskiego za rok szkolny 
2021/22 i wręczenia dyplomów, medali i pucharów. Okolicznościowe dyplomy z podziękowa-
niem wręczono opiekunom oraz medale odpowiednie do zajętych przez ich drużyny miejsc. 
Poniżej wyniki zawodów.

Klasyfikacja drużynowa młodzik: 1. Szkoła Podstawowa nr 1, Krotoszyn, 485 pkt. – opiekun 
Wiesław Wciórka; 2. Szkoła Podstawowa nr 4, Krotoszyn, 476 pkt. – opiekun Sławomir Kramarz; 
3. Szkoła Podstawowa nr 7, Krotoszyn, 303 pkt. – opiekun Jacek Paszkier.

Młodzik indywidualnie: 1. Magdalena Linke z SP nr 7, 227 pkt.; 2. Borys Pierzchała z SP nr 4, 
208 pkt.; 3. Kalina Tobolska z SP nr 1, 140 pkt.

Junior młodszy, drużynowo: 1. Szkoła Podstawowa nr 1, Krotoszyn, 620 pkt.; 2. Szkoła 
Podstawowa nr 4, Krotoszyn, 548 pkt.; 3. Szkoła Podstawowa nr 3, Krotoszyn, 348 pkt. – opie-
kun Arkadiusz Szwarc.

W kategorii junior młodszy indywidualnie zwyciężyli: (od lewej) Patryk Matysiak z SP nr 3 (III m.), 
Szymon Walendowski z SP nr 4 (I m.) oraz Wiktor Gorecki z SP nr 4 (II m.)
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Junior młodszy, indywidualnie: 1. Szymon Walendowski z SP nr 4, 198 pkt.; 2. Wiktor 
Gorecki z SP nr 4,191 pkt.; 3. Patryk Matysiak z SP nr 3, 158 pkt.

Junior klasyfikacja łączna (kpn + kdw + ppn + ps): 1. Borys Staszewski z ZSP nr 2, 1246 pkt.; 
2. Martyna Wasielak z ZSP nr 3, 1173 pkt.; 3. Miłosz Marszałek z ZSTO, 1002 pkt.

Najlepszym pistoleciarzem został Borys Staszewski z ZP nr 2 z wynikiem 562 pkt., za co 
otrzymał puchar specjalny. Dyplomy, medale i puchary wręczali prezes ZP LOK Leszek Ostojski 
oraz inspektor z wydziału Oświaty, Kultury i Sportu UM Krotoszyn Roman Wosiek, który także 
wręczył najlepszym zawodnikom ze szkół podstawowych torby z prezentami. Wręczane trofea 
zakupione zostały z funduszy Urzędu Miasta Krotoszyn i Starostwa Powiatowego w ramach 
ofert dla organizacji pozarządowych.

ANTONI AZGIER

Zwycięzcy w klasyfikacji łącznej juniorów: (od lewej) Miłosz Marszałek z ZSTO (III m.),  
Borys Staszewski z ZSP nr 2 (I m.), Martyna Wasielak z ZSP nr 3 (II m.)
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Z żałobnej karty

ODSZEDŁ DŁUGOLETNI CZŁONEK LPŻ I LOK, 
KRONIKARZ KPT. INŻ. EDWARD WŁODARCZYK

1 kwietnia br. odszedł, w wieku 92 lat, kpt. inż. Edward Włodar-
czyk – Skierniewiczanin, żołnierz Armii Krajowej, inżynier, kroni-
karz miasta. Oddany członek TPŻ i LOK, pełniący szereg funkcji w po-
wiecie, województwie skierniewickim, Okręgowej Organizacji LOK, 
Głównej Komisji Rewizyjnej przy ZG LOK.

Kpt. inż. Edward Włodarczyk był dyrektorem Fabryki Urządzeń Odlewniczych „Fumos” i „Po-
lfer” w Skierniewicach, zastępcą przewodniczącego Rady Miasta w trzech kadencjach oraz długo-
letnim członkiem LPŻ i LOK, członkiem Zarządu Powiatowego TPŻ i LOK w latach 1956–1981.

Na II Zjeździe Wojewódzkim LOK w Skierniewicach w 1981 r. kpt. inż. E. Włodarczyk został 
wybrany członkiem Prezydium ZW LOK. 21 listopada 1984 r. został wpisany do Honorowej 
Księgi zasłużonych członków Wojewódzkiej Organizacji LOK w Skierniewicach. III Zjazd Woje-
wódzki LOK w 1986 r. wybrał go na członka Prezydium ZW LOK i na delegata na IX Krajowy 
Zjazd LOK. Na tym Zjeździe został wybrany na członka Głównej Komisji Rewizyjnej. Na IV Zjeź-
dzie Wojewódzkim LOK w 1991 r. był członkiem Prezydium ZW LOK i został delegatem na 
X Krajowy Zjazd LOK, na którym pełnił funkcję członka Głównej Komisji Rewizyjnej. Na V Zjeź-
dzie Wojewódzkim LOK w 1996 r. został wybrany na zastępcę Wojewódzkiej Komisji Rewizyjnej 
i delegata na XI Krajowy Zjazd LOK, gdzie był wiceprzewodniczącym Głównej Komisji Rewizyj-
nej. W dniu 10 marca 2001 r. na Mazowieckim Zjeździe Okręgowym został wybrany wiceprze-
wodniczącym Okręgowej Komisji Rewizyjnej.

Był kronikarzem dziejów Skierniewic i dzięki sponsorom i własnym środkom wydał niżej 
wymienione pozycje:

– „Od wsi Dęba do Zadębia” (2006 r.) – książka, poświęcona żonie Janinie, opowiada 
o tym, jak wieś Dęba zamieniła się w dzielnicę Skierniewic;

– „Oby nasz krzyk nigdy nie ustawał” (2011 r.) – opis obozów jenieckich w Skierniewicach. 
Edward Włodarczyk był członkiem Szarych Szeregów, zastępcą drużynowego, członkiem grupy 
sabotażowej – w okupowanych Skierniewicach wraz z kolegami rozwiesił wykonane tuszem 
mapy Polski z granicą na Odrze i Nysie. Na mapach był napis „Es lebe grosse Polen”. Wiosną 
1944 r. sformował w mieście pierwszą drużynę harcerską dziewcząt. Miały one tworzyć przyszłe 
zastępy podziemnego żeńskiego harcerstwa, być łączniczkami i sanitariuszkami; 

– „Z dziejów Żydów skierniewickich” (2012 r.) – sponsorem tej pozycji był Krzysztof Jaż-
dżyk, obecny prezydent Skierniewic;

– „Piórem i akwarelą” (2012 r.) – we współpracy z artystką Anną Pokorą Edward Włodar-
czyk wydał książkę o Skierniewicach, zilustrowaną pracami malarki o mieście;

– „Skierniewice w dziejach wojennych państwa” (2014 r.);
– „Od tłoku pięściowego do przemysłu skierniewickiego” (2017 r.); 
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– „Z dziejów 26 Dywizji Piechoty w Skierniewicach” (2019 r.) – przedmiotem badań były 
między innymi dzieje 26 Dywizji Piechoty i 18 Pułku Piechoty, który w 1939 r. walczył w składzie 
macierzystej 26 DP w Skierniewicach;

– „Śladem dziejów samorządu terytorialnego w Skierniewicach” (2020 r.).

Do końca swych dni nie rozstawał się z ukochanym narzędziem, tj. maszyną do pisania. 
W chwilach rozmowy podkreślał – „umrę w domu, w którym się wychowałem, w którym prze-
żyłem wojnę, w którym założyłem rodzinę, gdzie godzinami toczyły się rozmowy o moich Skier-
niewicach”. Był strażnikiem przeszłości, gromadził ze starannością zdjęcia, wycinki z prasy, 
notatki, historie miasta, z którym był związany całe życie. Żartował „Biedni, którym przyjdzie 
po mojej śmierci posprzątać ten bałagan”.

Pogrzeb odbył się 9 kwietnia br. Msza żałobna odprawiona została w Kościele Miłosierdzia 
Bożego na Zadębiu. Po mszy urnę z prochami odprowadzono do grobu rodzinnego na cmen-
tarzu św. Józefa w Skierniewicach.

Cześć Jego Pamięci!

Po dwóch latach przerwy, spowodowanej pandemią COVID-19, odbyły się Mistrzostwa 
Polski Modeli Redukcyjnych Statków i Okrętów klas C NAVIGA. W dniach 1–3 kwietnia br. 
w Spółdzielczym Domu Kultury „Korelat-2” w Oleśnicy spotkali się modelarze budujący wierne 
kopie statków i okrętów. Organizatorami mistrzostw byli: Liga Obrony Kraju – Biuro Zarządu 
Głównego oraz pełniąca rolę gospodarza mistrzostw Spółdzielnia Mieszkaniowa „Zacisze” 
w Oleśnicy. Całość imprezy zrealizowali Biuro Dolnośląskiego Zarządu Wojewódzkiego LOK we 
Wrocławiu i Oleśnicki Klub Modelarski w Oleśnicy. Ponadto mistrzostwa dofinansowało Staro-
stwo Powiatowe w Oleśnicy.

Modele redukcyjne klas C to dokładnie odwzorowane w skali modele jednostek pływają-
cych lub ich fragmentów, a także konstrukcji i urządzeń technicznych związanych z żeglugą, 
np. urządzeń stoczniowych lub portowych. Modele, w zależności od rodzaju oryginału oraz 
materiału, z jakiego są wykonane, podzielone są na osiem klas. Na zawodach – konkursach 
ocenie podlega zgodność modelu z oryginałem, zachowanie skali modelu we wszystkich jego 
elementach, jakość wykonania kadłuba, nadbudówek i wyposażenia oraz pracochłonność mo-
delu, wynikająca przede wszystkim ze stopnia skomplikowania jednostki oryginalnej. Sędzio-
wie przyznają oceny w skali do 100 punktów. Nie przyznaje się miejsc ani tytułów mistrzow-
skich, lecz medale za wykonanie: złote za oceny 95–100 pkt., srebrne – 90–94,67 pkt. i brązowe 
za oceny w przedziale 85–89,67 pkt.

Ze sportu

MISTRZOSTWA POLSKI  
MODELI REDUKCYJNYCH STATKÓW I OKRĘTÓW  

KLAS C NAVIGA
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W tegorocznych mistrzostwach wzięło udział 41 modelarzy, którzy wystawili 81 modeli. 
Uczestniczyli modelarze z całej Polski, a także modelarze z Czech, Słowacji i Ukrainy. Modele 
konkurowały w 6 klasach.

Klasa C-1– modele jednostek pływających z napędem żaglowym lub wiosłowym. Modele 
muszą być wykonane przez modelarzy od podstaw. W konkursie przedstawiono 6 modeli. 
Przyznano 1 medal złoty i 2 medale srebrne. Wystawiono 2 galery i 4 żaglowce.

Klasa C-2 – modele jednostek pływających o napędzie mechanicznym, również wykona-
ne od podstaw według planów modelarskich lub stoczniowych. Wystawiono 11 modeli, w tym 
3 modele juniorów. Przyznano 4 medale złote, 1 srebrny i 5 brązowych.

Klasa C-3 – modele części wyposażenia statków i okrętów, modele urządzeń portowych, 
stoczni i dioramy. Zaprezentowano tylko 2 modele i przyznano po jednym medalu złotym 
i srebrnym.

Klasa C-6 – modele wykonane z zestawów plastikowych z form wtryskowych, czyli popu-
larne modele do sklejania. Modelarze potrafią zrobić z tych zestawów prawdziwe arcydzieła 
poprzez uzupełnienie gotowych elementów dodatkowymi detalami, które posiadał prawdziwy 
okręt lub statek, a producent zestawu z różnych przyczyn ich nie wykonał. W tej klasie wysta-
wiono 25 modeli, przyznano: 7 medali złotych, 13 srebrnych i 4 brązowe. 

Klasa C-7 to modele kartonowe i papierowe wykonane z wycinanek, m.in. takich, jak lokow-
ski „Mały Modelarz”. I w tej klasie wykonanie modeli to nie tylko wycięcie i sklejenie modelu, co 
zresztą często nie jest rzeczą łatwą. Modelarze prześcigają się w pomysłach i sposobach wykona-
nia, aby uzyskać efekt przybliżający wygląd modelu do wyglądu oryginału. Najlepszym dowodem 

Komisja sędziowska ocenia modele klasy C-2
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jest dzieło modelarza z Ukrainy, który za model 
kartonowy uzyskał najwyższą notę za wykona-
nie modelu w przeglądzie całych mistrzostw. 
Do oceny w tej klasie przedstawiono 19 mode-
li, z których 7 otrzymało medale złote, 2 mode-
le medale srebrne i 6 brązowych.

Klasa C-8 obejmuje modele z pozostałych 
zestawów, w tym także tych zestawów ża-
glowców lub innych jednostek pływających, 
możliwych do kupienia w punktach sprzeda-
jących prasę i czasopisma. W klasie C-8 zapre-
zentowano 18 modeli. Medale złote otrzy-
mały 3 modele, srebrne 5 modeli i brązowe 
również 5 modeli.

Nie wystawiono modeli miniaturowych 
wykonanych od podstaw (klasa C-4) i modeli 
w butelkach (klasa C-5).

Liczba modeli i ich rozmiary spowodowały 
konieczność rozszerzenia wystawy na dwie 
sale. Dzięki uprzejmości gospodarzy nie było 

Model brytyjskiego pancernika z okresu I wojny światowej HMS „Dreadnought”. Jego wykonawca 
Oleksandr Dron (Ukraina) zdobył złoty medal i Puchar Prezesa SM „Zacisze” w Oleśnicy za najlepiej 
wykonany model kartonowy oraz Grand Prix Mistrzostw – Puchar Prezesa LOK za model najwyżej 
oceniony. Klasa C-7, skala 1/200, ocena 99,00 pkt. 

Najbardziej utytułowany modelarz mistrzostw 
Oleksandr Dron z Ukrainy ze złotym medalem  
w klasie C-7 oraz pucharami Prezesa SM „Zacisze” 
za najlepszy model kartonowy oraz Prezesa LOK  
Grand Prix Mistrzostw za model najwyżej oceniony
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to dużym problemem: obie sale łączyły się ze sobą szerokimi drzwiami. Liczba modeli wymo-
gła również utworzenie dwóch komisji oceniających. Podczas tegorocznych mistrzostw mode-
le oceniane były przez komisje sędziowskie złożone z doświadczonych modelarzy, posiadają-
cych międzynarodowe uprawnienia sędziowskie nadawane przez Światową Organizację 
Modelarstwa Okrętowego NAVIGA. W pracach komisji uczestniczyli sędziowie z Polski i Czech, 
a sędzią głównym mistrzostw był Maciej Poznański z Wrocławia. Przyznano łącznie 67 medali: 
23 złote, 24 srebrne i 20 brązowych, co świadczy o bardzo wysokim poziomie wykonania 
wystawianych modeli.

Przyznano również nagrody regulaminowe i specjalne w postaci pucharów:
– Puchar Burmistrza Miasta Oleśnicy dla wykonawcy najlepszego modelu polskiej jednostki 

pływającej lub zbudowanej w polskiej stoczni otrzymał Zdzisław Matczak z Łodzi za model 
polskiej korwety ORP „Metalowiec”,

– Puchar Starosty Powiatu Oleśnickiego dla wykonawcy najlepszego modelu żaglowca 
otrzymał Josef Kopecký z Nachodu (Czechy) za model galery francuskiej z 1690 r. „La Fleur de Lis”,

– Puchar Prezesa Spółdzielni Mieszkaniowej „Zacisze” w Oleśnicy za najlepiej wykonany 
model kartonowy otrzymał Oleksandr Dron z Ukrainy za model brytyjskiego pancernika HMS 
„Dreadnought”,

– Grand Prix Mistrzostw – Puchar Prezesa Ligi Obrony Kraju dla wykonawcy najwyżej oce-
nionego modelu otrzymał Oleksandr Dron z Ukrainy za model HMS „Dreadnought” – ocena 
bliska ideału 99,00 pkt.

Model francuskiej galery z 1690 r. „La Fleur de Lis”. Jego twórca Josef Kopecký z KLM Nachod (Czechy) 
otrzymał złoty medal i Puchar Starosty Powiatu Oleśnickiego za najlepiej wykonany model żaglowca. 
Klasa C-1, skala 1/64, ocena 98,00 pkt. 
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Mistrzostwa Polski stanowią swego rodzaju podsumowanie pewnego okresu pracy mode-
larskiej – do 2019 r. był to okres 1 roku, w roku bieżącym ten czas wydłużył się do 3 lat (ostatnie 
mistrzostwa przed pandemią odbyły się w kwietniu 2019 r.). Nie oznacza to jednak, że w mo-
delarstwie redukcyjnym nic się nie działo. W okresie letnim rozgrywane były konkursy między-
narodowe – w 2021 r. odbyły się mistrzostwa świata w Rijece w Chorwacji. Staraniem Sekcji C 
Centralnej Komisji Modelarstwa LOK i pomocy Biura ZG LOK w mistrzostwach uczestniczyli nasi 
modelarze, którzy zaprezentowali 32 modele. Wykonawcom wszystkich modeli przyznano 
medale mistrzostw świata: 9 medali złotych, 15 medali srebrnych i 8 brązowych. W latach po-
przednich na mistrzostwach Europy i świata co najmniej 80% modeli wystawianych przez re-
prezentację Polski nagradzanych było medalami. Świadczy to o wysokim poziomie wykonawstwa 
polskich modelarzy oraz o prawidłowej kwalifikacji modeli do reprezentacji Polski na najważ-
niejszych imprezach międzynarodowych. Sekcja traktuje mistrzostwa Polski jako zawody kwali-
fikacyjne i do reprezentowania Polski wybierane są modele, które zdobyły w mistrzostwach 
Polski co najmniej medal srebrny. Daje to gwarancję uzyskania dobrych wyników za granicą. 

Zamieszczone zdjęcia tylko w niewielkim stopniu obrazują kunszt modelarzy, wykonują-
cych swoje arcydzieła. To trzeba zobaczyć na własne oczy, by docenić wkład czasu, pracy, umie-
jętności, dokładności i wiedzy, włożony w wykonanie każdego modelu, nawet tego, który nie 
zdobył żadnego medalu. Trzeba pamiętać, że modelarze wykonują te cuda z zamiłowania, a uczest-
nictwo w konkursach i zawodach to tylko możliwość zaprezentowania swojej pracy na szer-
szym forum. Dlatego zapraszamy wszystkich, którzy mają możliwość zwiedzenia wystaw po-
konkursowych modeli redukcyjnych, do skorzystania z tej okazji i obejrzenia modeli „w naturze”.

Tekst i zdjęcia: MIECZYSŁAW KRUCZKIEWICZ

Model polskiej korwety ORP „Metalowiec” wykonany przez Zdzisława Matczaka z Łodzi.  
Złoty medal w klasie C-2, skala 1/70, ocena 95,33 pkt. Zdzisław Matczak otrzymał również  
Puchar Burmistrza Miasta Oleśnicy za najlepiej wykonany model jednostki pływającej  
pod polską banderą lub wykonany w polskiej stoczni.



Wykaz Zarządów Wojewódzkich
LIGI OBRONY KRAJU

Zarząd Główny LOK
ul. Chocimska 14
00-791 Warszawa

Dolnośląski
Zarząd Wojewódzki LOK 
ul. Świdnicka 28
50-068 Wrocław

Kujawsko-Pomorski 
Zarząd Wojewódzki LOK
ul. Toruńska 155 lok. 305
85-023 Bydgoszcz

Lubelski Zarząd Wojewódzki LOK
ul. Nałęczowska 25
20-701 Lublin

Lubuski 
Zarząd Wojewódzki LOK
ul. Kosynierów Gdyńskich 15
66-400 Gorzów Wlkp.

Łódzki Zarząd Wojewódzki LOK
al. Tadeusza Kościuszki 71
90-432 Łódź

Małopolski 
Zarząd Wojewódzki LOK
ul. Pomorska 2
30-039 Kraków

Mazowiecki 
Zarząd Wojewódzki LOK
ul. Chocimska 14
00-791 Warszawa

Opolski Zarząd Wojewódzki LOK
ul. Św. Jacka 1
45-591 Opole

Podkarpacki 
Zarząd Wojewódzki LOK
ul. Gołębia 10
35-205 Rzeszów

Podlaski
Zarząd Wojewódzki LOK 
ul. Lewandowskiego 5
15-124 Białystok

Pomorski 
Zarząd Wojewódzki LOK
ul. Tamka 19a
80-627 Gdańsk 

Śląski Zarząd 
Wojewódzki LOK 
ul. Grabowa 3c
40-172 Katowice

Świętokrzyski 
Zarząd Wojewódzki LOK
ul. Legnicka 1
25-328 Kielce

Warmińsko-Mazurski 
Zarząd Wojewódzki LOK
ul. Westerplatte 1
10-446 Olsztyn

Wielkopolski 
Zarząd Wojewódzki LOK
ul. Niezłomnych 1
61-894 Poznań

Zachodniopomorski 
Zarząd Wojewódzki LOK
ul. Św. Wojciecha 12
70-410 Szczecin




